—1—

关于印发《四川省第八届农村手工艺大师
评选活动实施方案》的通知

各市（州）党委农办、农业（农牧）农村局：

现将《四川省第八届农村手工艺大师评选活动实施方案》印

发给你们，请做好相关工作。

中共四川省委农村工作领导小组办公室 四川省农业农村厅

2024年 4月 3日

—2—

四川省第八届农村手工艺大师
评选活动实施方案

为贯彻落实 2024年中央一号文件“强化农业文化遗产、农村

非物质文化遗产挖掘整理和保护利用”精神，落实国家八部委《关

于推进乡村工匠培育工作的指导意见》工作部署，积极开展农村

生产生活遗产保护和传承工作，制定实施方案如下：

一、组织机构

（一）支持单位：省委农办、农业农村厅、财政厅、文化和

旅游厅

（二）主办单位：四川省乡村旅游协会

（三）评委会：评委会由主办单位邀请省直单位有关负责人、

科研院校专家学者、知名工艺美术大师和美食烹饪大师组成，主

要负责研究农村手工艺大师评定标准，完善评选办法，开展农村

手工艺大师评选和认定。评委会办公室设在省乡村旅游协会。

二、评选内容及名额

第八届农村手工艺大师评选工作在前七届评选活动的基础

上，继续挖掘传统手工艺、乡村美食等农村生产生活遗产优秀传

承人。主要类别包括传统美食类（酿酒、晒醋、熬糖、酱油、红

油、豆瓣、豆豉、豆腐、魔芋、挂面、凉粉、凉面、粉条、年糕、

泡菜、花生酥、牛肉干、手撕鸭、叫花鸡、腊肉腌制等民间技艺），

茶艺类，刺绣、染织类（蜀绣、羌绣、彝绣、藏绣、染织），编

—3—

织类（竹编、藤编、草编），手工画类（唐卡、年画、剪纸、烙

画），雕塑类（木雕、石雕、根雕、竹雕），陶艺类，金属工艺

类等。

本届活动拟评选农村手工艺大师 50名。

三、参评条件

参评对象为全省从事农村生产生活遗产传承的手工艺从业

人员。参评条件如下：

（一）热爱农村手工艺事业，致力农村生产生活遗产的传承

与保护，遵纪守法，有良好的职业道德，在该领域有突出成绩并

在行业内有较大影响；

（二）长期从事农村手工艺品制作，积极参加手工艺技能提

升培训，有丰富的创作经验，技艺独特、技术精湛，有一定数量

优秀作品；

（三）曾参加过手工艺技能大赛或类似手工艺术专业评比活

动并获奖；

（四）已将手工艺品转化为旅游商品，具有较好的经济效益、

社会效益；

（五）有意愿带动和培养农村手工艺技能人员；

（六）带领农民群众特别是困难群众增收致富的积极性高。

四、激励措施

坚持精神奖励和政策支持相结合，以精神奖励为主。

（一）授予称号

由四川省乡村旅游协会授予“四川省农村手工艺大师”称号。

—4—

（二）政策扶持

1．农村手工艺大师的代表性技艺优先进入《四川省农村生

产生活遗产名录》；农村手工艺大师本人和 1—2名直接传承人

优先进入《四川省农村生产生活遗产名录》传承人名单；农村生

产生活遗产项目资金优先支持符合条件的农村手工艺大师。

2．符合条件的农村手工艺大师可分批推荐为省级乡村工匠

名师，优先推荐农村手工艺大师参与国家级、省级非遗传承人、

乡村工匠名师等评选活动。

3．经自愿申请，农村手工艺大师可认定为新型职业农民，

同等享受培训、服务和资金扶持等政策。

4．支持农村手工艺大师创办家庭工场、技能大师工作室、

农村手工艺合作社。

5．农村手工艺大师可自愿免费加入省乡村旅游协会，享受

协会会员权利。

（三）宣传推介

1．充分运用微信公众号、抖音视频号及新闻媒体，编撰《四

川农村手工艺》精美画刊，拍摄《四川手艺》纪录片，广泛宣传

四川农村手工艺术历史文化价值，宣传手工艺大师创作经验及取

得的经济效益和社会效益，特别是带领农民增收致富的成效。

2．在四川重要景区景点展览展示手工艺大师作品，组织手

工技艺表演，推广手工艺术，扩大社会影响力和传播力。

3．建设四川省农村手工艺双创示范基地，筹办四川省农村

手工艺博览馆，展示手工艺术作品，并搭建网络营销平台，宣传

—5—

推广和销售农村手工艺大师作品。

4．在全国双新双创博览会、农民丰收节、四川农博会、乡

村文化旅游节、四川村长论坛等节会活动中，向手工艺大师免费

提供展位，推荐宣传优秀作品。

5．组织手工艺大师参加国内外考察学习，促进手工艺作品

转化为旅游商品。

五、有关要求

（一）各市（州）党委农办、农业（农牧）农村局、乡村旅

游协会要联合各地手工艺协会等有关行业组织，通过报纸、电视

台、广播、网站、微博、微信等媒体，广泛宣传本次评选活动，

深入挖掘和发现当地农村手工艺人才，鼓励他们积极报名参评。

（二）请各市（州）农业（农牧）农村局于 2024年 6月 30

日前统一报送《四川省第八届农村手工艺大师报名推荐表》。

六、联系方式

联系人：四川省乡村旅游协会 邓旭鹭

地 址：成都市武侯区武侯祠大街 16号 2楼

电 话：028-85505496 19382182735

微 信：19382182735

邮 箱：253911588@qq.com

附件：四川省第八届农村手工艺大师报名推荐表

—6—

附件

四川省第八届农村手工艺大师报名推荐表
姓名 性别 出生年月 籍贯

免冠彩色近照

（要求：红底工

作照，电子版

600像素以上）

身份证号码

单位名称

家庭地址 邮 编

手机号码 微信 电子邮箱

从事农村手工艺的类别（限填一项）：

个人说明：对从事农村手工艺制作的主要经历、主要贡献及创新成果进行说明。

代表产品：（至少列三项，后附电子照片,600像素以上）

所获奖项名称、时间、等级、称号：

申请人承诺：

（1）已全面填写报名推荐表各项内容和提供各项材料，并对真实性负全责。

（2）所有参评作品知识产权仍然属于原作者，申请人同意活动主办方拥有对参评作品在公众媒体上

展示、宣传的权利。

（3）完全同意主办方的评定决定；如有异议，服从主办方的最终决定。

申请人签字： 年 月 日

县（市、区）农业农村局意见：

（盖章）

年 月 日

市（州）农业农村局意见：

（盖章）

年 月 日